
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali (Serv_01) n° 1200 del 22/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO IMMOBILE OPERA PIA DI VIA 
MATTEOTTI. MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZILE N 6259/20 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
- con Determinazione Dirigenziale n.6259 del 21/12/2020 è stata approvata la perizia di variante per 
lavori supplementari del progetto denominato “Intervento di adeguamento immobile Opera Pia di 
Via Matteotti” per un importo complessivo di € 66.221,13 cosi distinto



Pagina 2/4

Preso atto che nella premessa della Determinazione Dirigenziale n 6259 del 21/12/2020 viene 
riportato, per un refuso, che la perizia di variante è stata redatta ai sensi del comma 1 – lett. c) 
dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016;

Preso atto che perizia di variante riguarda lavori supplementari, inizialmente non previsti in appalto, 
e quindi rientra nella casistica prevista dal comma 1 – lett. b) dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che un cambiamento del contraente:
1) risulta impraticabile per motivi tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 

interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito 
dell'appalto iniziale;

2) comporta per l'amministrazione aggiudicatrice una consistente duplicazione dei costi;

Verificato il rispetto del comma 7 dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, in quanto il contratto aggiuntivo 
non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

Ritenuto di procedere alla modifica del punto 1) della determinazione dirigenziale n 6259 del 
21/12/2020 relativamente alle motivazioni che hanno comportato la redazione della perizia di 
variante;

Visto l'approvazione della perizia da parte del R.U.P. geom. Vincenzo Baglieri, ai sensi dell'art. 106 
comma 1 lett. b) e comma 7 del D.L. n° 50 del 18/04/2016.

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

Modificare il punto 1) del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n 6259 del 21/12/2020 nel 
modo seguente:
“1) approvare la perizia di variante per lavori supplementari, redatta ai sensi del comma 1 lettera b) 
dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, del progetto denominato Intervento di adeguamento immobile 



Pagina 3/4

Opera Pia di Via Matteotti per un importo complessivo di € 66.221,13 cosi distinto:

”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/12/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


